
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.22 del 27/06/2024 

 

 

 

Oggetto:  Programma Regionale Piemonte FESR 2021-2027. Bando  "Interventi di 

sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e 

ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori" - Priorità II - Obiettivo 

specifico RSO2.4.- Azione II.2iv.1. Affidamento incarico per la predisposizione della 

documentazione tecnica per la presentazione della domanda di sostegno. Impegno di 

spesa. CIG: B243AAB45E.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Visto il Programma Regionale Piemonte Fers 2021-2027 –Bando a sportello “Interventi 

di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e 

ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori” – Priorità II – Transizione 

ecologica e resilienza – Obiettivo specifico RSO2.4. Azione II.2iv.1: “Recupero e difesa 

del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”; 

 

- Ai sensi di quanto previsto dall’art. 2.1, ciascun soggetto proponente può presentare un 

numero di domande di agevolazione non superiore a tre (3), nell’ambito del suddetto 

bando e che prevede i seguenti termini per la presentazione della domanda;  

- Le domande – da inviare telematicamente tramite il sistema FINDOM – FINanziamenti 

DOMande - dovranno essere presentate a partire dalle ore 9:00 del giorno 31/05/2024 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fino alle ore 12:00 del giorno 30/11/2024, fatta salva la chiusura anticipata dello 

sportello che potrà eventualmente essere disposta per avvenuto esaurimento della 

dotazione finanziaria di cui all’art.1.3 del Bando; 

 

- Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione proporre a candidature uno a 

più interventi di sistemazione idrogeologica per il territorio dell’Unione Montana e dato 

quale indirizzo di avvalersi di professionalità esterne all’Ente al fine della redazione di 

studio di fattibilità e predisposizione della relativa candidatura a valere sul bando 

regionale; 

-  

- Visto il preventivo a tal fine pervenuto dal Dott. For. Odenato Michele della soc. 

SEACOOP s.t.p. con sede in Torino, in data 27/06/2024 (rif. prot. U.M. n. 708. in pari 

data), per la predisposizione di candidatura a valere sul bando FESR 2021-2027 

“Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano..” e 

che prevede le seguenti prestazioni: 

- Riunioni di coordinamento per la selezione degli interventi; 

- Redazione di Progetto di fattibilità Tecnico Economica (PFTE) relativo agli 

interventi selezionati; 

- Predisposizione dossier di candidatura completo di tutta la documentazione richiesta 

dal bando 

- Assistenza tecnica e amministrativa per la trasmissione della domanda e che prevede 

la seguente spesa: 

- Importo a corpo compreso contributo previdenziale 4%: € 4.950,00 

- IVA 22%        € 1.089,00 

- IMPORTO COMPLESSIVO      € 6.039,00 

 

− Ritenuta l’offerta presentata congrua rispetto alle prestazioni professionali richieste per il 

presente incarico; 

 

− Vista la certificazione rilasciata dall’EPAP in data 27/06/2024, da quale risulta la 

regolarità contributiva del suddetto professionista (Dott. For. ODENATO Michele); 

 

- Visto il DURC emesso da INPS prot. n. 41547980 emesso in data 25/06/2024, avente 

validità fino al 23/10/2024 dal quale risulta la regolarità contributiva della SEACOOP 

S.T.P. con sede in Torino; 
 

- Ritenuto di affidare, al dott. For. ODENATO Michele della Soc. SEACOOP STP con 

sede in Torino, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

l’incarico professionale per la predisposizione della domanda di sostegno e gestione 

della candidatura a valere sul Bando a sportello “Interventi di sistemazione 

idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, 

finalizzati anche alla resilienza dei territori” – Priorità II – Transizione ecologica e 

resilienza – Obiettivo specifico RSO2.4. Azione II.2iv.1: “Recupero e difesa del 

territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti” del FESR 2021-2017 

della Regione Piemonte - annualità 2024, per un importo netto di € 4.759,62 oltre al 

contributo previdenziale 4% (€ 190,38) ed I.V.A. 22% (€ 1.089,00), pari a complessivi € 

6,039,00 - CIG: B243AAB45E; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Di stabilire che il contratto si perfezionerà mediante lettera commerciale; 

− Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

12/12/2023, n. 17; 

- il PEG approvato con deliberazione della Giunta del 16/01/2024, N. 3; 

-  

− Visto l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, al Dott. For. ODENATO Michele della Soc. SEACOOP s.t.p. con sede in 

Torino, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’incarico 

professionale per la predisposizione della domanda di sostegno e gestione della 

candidatura a valere sul Bando a sportello “Interventi di sistemazione idrogeologica di 

situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla 

resilienza dei territori” – Priorità II – Transizione ecologica e resilienza – Obiettivo 

specifico RSO2.4. Azione II.2iv.1: “Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli 

habitat e degli ecosistemi esistenti” del FESR 2021-2017 della Regione Piemonte - 

annualità 2024, per un importo netto di € 4.759,62 oltre al contributo previdenziale 4% 

(€ 190,38) ed I.V.A. 22% (€ 1.089,00), pari a complessivi € 6,039,00 - CIG: 

B243AAB45E; 

 

2) Di impegnare il complessivo importo di € 6.039,00 al cap. 800.60.1. del bilancio 2024-

2026 annualità 2024 - cod. 01.11.1 cap. 800.60.1 “SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONI” - Missione 01 - Programma 11 - Titolo 1 - 

Macroaggregato 103; 

 

3) Di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante lettera commerciale, contenente 

le condizioni essenziali del servizio, da sottoscrivere per accettazione da parte del 

professionista incaricato; 

 

4) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al sottoscritto responsabile ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

5) Di dichiarare quanto segue: 

- La spesa sopra impegnata è esigibile dell’anno 2024; 

- Ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per quanto di 

competenza di questo Ente; 

- Il pagamento delle fatture verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

stessa, previo esito positivo delle verifiche richieste dalla normativa vigente in 

materia di regolarità contributiva e/o fiscale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Economico-Finanziario, per i 

provvedimenti di competenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Musso Nicolò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp./Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA € 

C 2024 63 01.11.1 800 60 1 6.039,00 1.089,00 

 

 

  

Robilante, 27/06/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal                             , N.      .                

 

Robilante,   Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 04/07/2024 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 
 


